Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0081/2025
Em, 13 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO UM
MUTIRÃO DE LIMPEZA DE MANILHAS, RALOS
E BUEIROS, INCLUINDO REMOÇÃO DE
RESÍDUOS NOS BAIRROS VISTA ALEGRE E
FLORESTINHA, 2º DISTRITO TAMOIOS, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Srº. Prefeito solicitando que se digne em efetuar um mutirão de limpeza de
manilhas, ralos e bueiros, com remoção de resíduos nos Bairros Vista Alegre e
Florestinha, 2º Distrito Tamoios, neste Município.

Sala das Sessões, em 13 de janeiro de 2025.

GEOVANI RATINHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Considerando que grande parte dos bairros Vista Alegre e Florestinha ainda não
foram contemplados com o mutirão de limpeza, promovido pela Secretaria de Serviços
Públicos e COMSERCAF e que os referidos bairros se encontram em estado de
calamidade, com tantos lixos e entulhos espalhados, e não possuem redes pluviais.

Considerando também que pelo histórico de alagamentos nos períodos de chuva
intensos nos referidos bairros, e em virtude do estado em que se encontram os mesmos,
requer o envio do presente expediente ao Exmo. Senhor Prefeito para que tome
providências no sentido de promover um mutirão de limpeza e remoção de resíduos
naquelas localidades.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo